



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22
7ª Legislatura 2021/2022

ATA DE ABERTURA DE PREÇOS E DOCUMENTOS

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios – MA.

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO “PRESENCIAL” DE Nº 002/2021.

Às 11h00min (onze horas) do dia 30 (trinta) de março de 2021 (dois mil e vinte e um), na sala de reunião da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios – MA, na Av. Rio Branco, s/n, Centro, reuniram-se a Sra. Daiane Alves Martins Oliveira, pregoeira e equipe de apoio, designados através da Portaria Nº 003/2021 em 04 de Janeiro de 2021, constante nos autos deste processo, para realizarem os procedimentos inerentes à sessão pública da licitação na modalidade **Pregão Presencial N.º 002/2021**, abertos os trabalhos conforme apontamento do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO – COMARCA DE IMPERATRIZ e acatando a recomendação do Ofício 1ª PJEITZ - 1522021, fica registrado que é dispensado a exigência de firma reconhecida por quaisquer licitantes que vierem no dia do certame. A Pregoeira esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital fora afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Câmara Municipal e divulgado no Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE/MA, e no jornal O Progresso, sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos. Compareceu o único licitante **COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS R. G. LTDA.** Foram recebidos os documentos relativos ao credenciamento do participante, bem como a declarações de cumprimento das exigências habilitatórias. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento representação, juntados aos autos deste processo. A pregoeira recebeu os envelopes da Sra. Raimunda dos Santos Costa, portadora do CPF 996.873.643-00 sendo a representante legal da empresa **COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS R. G. LTDA.** A Pregoeira recebeu o envelope 01 - Proposta de Preços e 02 - Documentação de Habilitação, do licitante presente no certame. A pregoeira solicitou ao representante da licitante que rubricasse os fechos do envelope 01 - “Proposta de Preços” e 02 - “Habilitação” e que conferissem sua inviolabilidade. O que foi feito, dando prosseguimento à sessão, a pregoeira passou a abertura dos envelopes 01 - “Proposta de Preços”, contendo a proposta de preços, colocando à disposição dos presentes para análise, determinando que o representante da licitante rubricasse a proposta de preços apresentada. O que foi feito. A pregoeira leu em voz alta o valor global da proposta de preços apresentada pela licitante. A proposta da licitante presente foi devidamente analisada e confrontada com as exigências previstas no Edital. Após análise, foi constatado que a proposta apresentada pela licitante encontram-se de acordo com edital. Após a classificação da proposta, foi dado prosseguimento à sessão com a fase de negociação direta entre licitante e pregoeira, conforme previsto no artigo 4º. Inciso XVII da LEI n.º 10.520 de 17 de Julho de 2002. Após análise da documentação a Licitante **COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS R. G. LTDA**, foi

A

RSD Rubery



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22
7ª Legislatura 2021/2022

declarada HABILITADA. Dando continuidade ao certame, nesse momento passou-se a abertura do envelope 02 de Documentação de Habilitação da referida licitante. Após análise da documentação a Licitante foi declarada HABILITADA por cumprir os requisitos previstos no Edital. Dando continuidade à proposta de preços, o licitante ofertou preços conforme os quadros abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QUANT	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ÁGUA SANITÁRIA GERMICIDA E BACTERICIDA COM TEOR MÍNIMO DE 2,5 DE CLORO ATIVO 1ª QUALIDADE COM 1.000ML COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, ALVEJANTE COM DETERGENTE E PERFUME, 3 EM 1.	UND	300	R\$ 1,83	R\$ 549,00
2	ÁLCOOL LÍQUIDO (ÁLCOOL ETÍLICO) HIDRATADO – 92,80° INPM (NBR 5991/97) – APLICAÇÃO USO DOMÉSTICO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA FRASCO COM 1 LITRO.	UND	300	R\$ 9,45	R\$ 2.835,00
3	ÁLCOOL, TIPO GEL SANITIZANTE, COMPOSIÇÃO HIDROALCOÓLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO USO DOMÉSTICO, CONCENTRAÇÃO 65% INPM, AROMA TIPO NEUTRO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA FRASCO COM 500G.	UND	250	R\$ 9,84	R\$ 2.460,00
4	DESINFETANTE LÍQUIDO BACTERICIDA, PARA USO GERAL, AROMA PINHO 1LT.	UND	300	R\$ 2,70	R\$ 810,00
5	DETERGENTE – (LAVA-LOUÇAS), CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, APLICAÇÃO: EFICAZ NA LIMPEZA/LAVA-LOUÇAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO ESPESSE, COM BICO DOSADOR, COM A FRAGRÂNCIA: TIPO NEUTRO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM FRASCO CONTENDO 500ML.	UND	280	R\$ 1,40	R\$ 392,00
6	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, COMPOSIÇÃO: AÇO CARBONO, ABRASIVIDADE MÉDIA, COM PESO DE 60G, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PACOTE CONTENDO 08 UNIDADES	PCT	100	R\$ 1,11	R\$ 111,00



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22
7ª Legislatura 2021/2022

7	ESPONJA PARA LIMPEZA, MULTIUSO, DUPLA FACE, IDEAL PARA LIMPEZAS SUPERFÍCIES DELICADAS: LOUÇAS, VIDROS, COPOS, PANEAS, PIAS E TALHERES, COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE FACE É COMPOSTA ESPUMA MACIA, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, (TAMANHO APROXIMADO: COMPRIMENTO 100MM X LARGURA 71MM X ALTURA 20MM).	UND	150	R\$ 0,58	R\$ 87,00
8	GUARDANAPO DE PAPEL 22X20CM FARDO COM 50 PACOTE CONTENDO 72 UNIDADES	CX	20	R\$ 103,00	R\$ 2.060,00
9	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO 33X33CM COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO SEM FUROS EMBALADOS EM PACOTES PLÁSTICOS C/ 50 UND CX C/ 24	CX	20	R\$ 137,90	R\$ 2.758,00
10	LIMPA VIDROS COMPOSTO DE RECIPIENTE PLÁSTICO, BORRIFADOR COM GATILHO E EXTENSOR DE 25 CM	UND	200	R\$ 20,25	R\$ 4.050,00
11	LUSTRA MÓVEIS CONTENDO PROTEÇÃO CONTRA MANCHAS D'ÁGUA AROMA DIVERSOS FRASCO COM 200ML	UND	50	R\$ 13,35	R\$ 667,50
12	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO, FOLHA DUPLA, PARA USO SANITÁRIO E PESSOAL, PACOTE COM 4 ROLOS 30M X 10CM	PCT	400	R\$ 2,59	R\$ 1.036,00
13	PAPEL TOALHA MULTI-USO BRANCO FOLHA DUPLA C/ 2 ROLOS DE 60 TOALHAS CADA MEDINDO 22CMX20CM	PCT	240	R\$ 4,94	R\$ 1.185,60
14	PEDRA SANITÁRIA FRAGRÂNCIA DIVERSOS, CX COM 48 X 30G	CX	18	R\$ 19,95	R\$ 359,10
15	SABÃO EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ÁCIDO GRAXO, TIPO NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PERFUME, BARRA COM 200G, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 UND	PCT	50	R\$ 7,24	R\$ 362,00
16	SABÃO EM PÓ, 500G CX COM 24 UNIDADES	CX	12	R\$ 54,65	R\$ 655,00
17	SABONETE SOLIDO 90G, COM PERFUME, RETANGULAR, GLEcerinado, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	DZ	20	R\$ 17,39	R\$ 347,80

(Handwritten signatures and initials)



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22
7ª Legislatura 2021/2022

18	SOLUÇÃO DE LIMPEZA USO EM GERAL MULTI-USO COM TAMPA DOSADORA DE FLUXO FRASCO COM 500ML	UND	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00
19	CESTO PARA ACONDICIONAR LIXO MATERIAL PLÁSTICO NÃO RECICLADO TELADO CAPACIDADE MÍNIMO 10 LITROS SEM TAMPA.	UND	20	R\$ 7,10	R\$ 142,00
20	FLANELA MATERIAL 100% DE ALGODÃO, COR AMARELA LARGURA MÍNIMA 38CM E COMPRIMENTO MÍNIMO 50CM.	UND	50	R\$ 2,75	R\$ 137,50
21	INSETICIDA, TIPO AEROSSOL, SEM ODOR, EFICAZ CONTRA MOSCAS, MOSQUITOS, PERNILONGOS E BARATAS, EMBALAGEM COM 300ML A 400ML, COMPOSIÇÃO: TRANSLUTRINA 0,03%, CYFLUTHRIN 0,25%, ISOPROPRANOL, EMULCIFICANTES, ÁGUA, SOLVENTE E PROPELENTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, INFORMAÇÃO EXPOSTA NO RÓTULO DA EMBALAGEM QUE NÃO CONTEM CLOROFLUORCARBONO – INOFENSIVO PARA CAMADA DE OZÔNIO, PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 12 (DOZE) MESES (CONFERIDO A PARTIR DO ATO DA ENTREGA.	UND	150	R\$ 10,80	R\$ 1.620,00
22	AEROSOL CHEIRINHO DE TALCO, BOM AR AIR WICK 360ML, FRAGRÂNCIA DIVERAS	UND	150	R\$ 7,70	R\$ 1.155,00
23	LUVA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, ISENTAS DE FUROS OU QUALQUER DEFEITOS PCT C/ 2 UND TAMANHO G	PCT	15	R\$ 4,80	R\$ 72,00
24	PÁ PARA LIXO EM PLÁSTICO RESISTENTE MEDINDO NO MÍNIMO 24X16,5X7 CM, CABO 80 CM DE MADEIRA REVESTIDO COM PLÁSTICO	UND	10	R\$ 6,75	R\$ 67,50
25	LUVA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RESISTENTE, ISENTAS DE FUROS OU QUAISQUER DEFEITOS PCT C/ 2 UND TAMANHO G	PCT	50	R\$ 4,60	R\$ 230,00
26	PANO DE CHÃO TIPO SACO COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO, COR BRANCA – ALVEJADO, TAMANHO: LARGURA MÍNIMA 52CM E COMPRIMENTO MÍNIMO 68CM.	UND	25	R\$ 4,45	R\$ 111,25


Handwritten signatures and initials in blue ink.




ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22
7ª Legislatura 2021/2022

27	RODO PLÁSTICO RESISTENTE PARA CHÃO MEDINDO NO MÍNIMO 40 CM, CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO MEDINDO 1,20 MT	UND	10	R\$ 8,20	R\$ 82,00
28	SACO PLÁSTICO PRETO PARA LIXO CAPACIDADE 100LTS PCT COM 5 UND MEDINDO 75CM X 105CM	PCT	250	R\$ 52,00	R\$ 13.000,00
29	SACO PLÁSTICO PRETO PARA LIXO CAPACIDADE 30LTS PCT COM 10 UND MEDINDO 69CM X 63CM	PCT	250	R\$ 51,00	R\$ 12.750,00
30	SACO PLÁSTICO PRETO PARA LIXO CAPACIDADE 50LTS PCT COM 10 UND MEDINDO 63CM X 80CM	PCT	250	R\$ 51,00	R\$ 12.750,00
31	VASSOURA NYLON RESISTENTE MEDINDO 30 CM, CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO MEDINDO 1,20 MT	UND	20	R\$ 7,70	R\$ 154,00

A Pregoeira declara vencedora do certame a licitante **COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS R. G. LTDA**, com o preço total proposto de R\$ 63.397,05 (Sessenta e Três Mil e Trezentos e Noventa e Sete Reais e Cinco Centavos), por ter apresentado proposta vantajosa para a Administração, com preços unitários e global em conformidade com o valor de referência, bem como por ter cumprido os critérios de habilitação e qualificação exigidos no Edital. Mais uma vez com escora no art. 4º XVII, da Lei nº 10.520/02 e instrumento convocatório, tentou a pregoeira obter proposta mais, vantajosa junto ao licitante, a mesma esclareceu que não havia possibilidade de propor menores preços. Em seguida, em cumprimento ao inciso XVIII do Art. 4º da Lei Federal nº. 10.520/2002, a Pregoeira informou ao licitante presente que a mesmo teria a oportunidade de se manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer. O licitante presente não manifestou a intenção de interpor recurso, a Pregoeira declarou vencedor do certame licitante: **COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS R. G. LTDA**, com preço total proposto de R\$ 63.397,05 (Sessenta e Três Mil e Trezentos e Noventa e Sete Reais e Cinco Centavos). Nada mais havendo a tratar, Pregoeira encerrou e lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Pregoeira e Licitante presentes.


Daiane Alves Martins Oliveira
Pregoeira


Raimunda Sousa Da Silva
Equipe de Apoio



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS
CNPJ. 01.623.864/0001-22
7ª Legislatura 2021/2022

Rufey

COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS R. G. LTDA
CONTRATADA
Representante Legal da Vencedora do Certame